АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

******************************************************************

307144 с. Волково Железногорского района Курской области

тел. 9-84-85  факс 9-84-85

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   17.03.2020 г.   №  7

О подготовке к весенне-летнему

 пожароопасному периоду

в 2020 году на территории Волковского сельсовета

Железногорского района

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для обеспечения безопасности людей, сохранности собственности и объектов народного хозяйства от пожаров на территории Волковского сельсовета:
         1. Утвердить «План по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду на 2020 года на территории Волковского сельсовета Железногорского района» (приложение № 1).

         2. Утвердить оперативный штаб по подготовке к пожароопасному  периоду, контролю за пожарной обстановкой и выполнением мероприятий по пожарной безопасности. Руководителем штаба назначить Мартюхову И.В.

         3. Обеспечить оперативное взаимодействие при тушении пожаров между подразделениями противопожарной службы и службами жизнеобеспечения.

         4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

         5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Волковского сельсовета

Железногорского района                                                        И.В. Мартюхова
                                                                                                Приложение № 2

                                                                                        Утвержден
                                                                                         распоряжением

                                                                                         Волковского сельсовета

                                                                                                           от  17  марта    2020 г.   № 7
                                                      СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на территории
МО  «Волковский сельсовет» в 2020 году

	Мартюхова
	И.В.
	· Глава Администрации Волковского сельсовета
  (руководитель оперативного штаба);

	Федина
	Т.И.
	·  Заместитель главы Волковского сельсовета Железногорского района

	                        Члены оперативного штаба

Банник В.Н. – директор Пасерковского СДК

	Кравченко Н.М.. – зав. филиалом Пасерковской  библиотеки.

Азаров И.В. – депутат Собрания депутатов Волковского сельсовета.

                                                                                                              Приложение № 1
Утвержден распоряжением Волковского сельсовета

от  17 марта 2020г.   № 7
                                                                    ПЛАН
              по подготовке к пожароопасному периоду в 2020 году на территории
                                                       Волковского сельсовета

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	I.Организационные мероприятия

	1.
	Провести заседание с руководителями учреждений и предприятий, расположенных на территории сельсовета с руководителем и членами ДПД по вопросу  подготовки и проведения пожароопасного периода с заслушиванием отчетов о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности
	до 06.04.2020г
	Глава сельсовета

	2.
	Разработка мероприятий и других нормативных актов:

 «О проведении отжига сухой травы»;

 «О мерах по организации деятельности добровольный пожарной охраны на период пожароопасного периода»;

 «Об организации в 2020 г. на территории МО работы по пропаганде и обучению населения по вопросам пожарной безопасности»;

 «О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и других территорий МО в весеннее-летний пожароопасный период»;

 «О мерах по подготовке объектов жизнеобеспечения МО к эксплуатации в весеннее-летний период 2020г.»;
 «О введении особого противопожарного режима на территории сельсовета и дополнительных мерах пожарной безопасности на указанный период».
	апрель
	Администрация сельсовета

	3.
	Уточнение состава общественных контролеров ответственных за обеспечение пожарной безопасности на территории сельсовета, уточнить их график обхода по населенным пунктам. Выявить одиноких граждан, инвалидов,  относящихся к группе риска и взять их под особый контроль.
	До 01.04.2020г.
	Администрация
Волковского сельсовета

	5.
	Проведение работы по отработке и корректировке паспортов безопасности населенных пунктов с учетом возможных рисков возникновения и распространения природных пожаров
	до 01.04.2020г.
	Глава сельсовета

	6.
	Обеспечение проведения широкой информационной деятельности среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах района
	постоянно
	Администрация
сельсовета, работники
культуры, депутаты.

	7.
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в лес и лесонасаждения средств транспорта,  закрытие имеющихся на дорогах в лес шлагбаумов, установка щитов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности.
	постоянно
	Участковый
инспектор,
администрация
сельсовета,
общественные контролеры.

	II.Практические мероприятия

	1.
	Обеспечение противопожарного состояния по всем населенным пунктам (очистка и минерализация полос отчуждения у лесонасаждения, населенных пунктов,  вдоль просек воздушных линий электропередачи), для этого заключить договора с хозяйствами и собственниками техники. Обеспечить наличие  противопожарного инвентаря и иного оборудования для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечить готовность сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством
	до 10.04.2020г.
	Администрация сельсовета, руководство ОАО Агрофирма «Горняк»,

ИП КФХ

Григоренко В. А. КСК «Эйфель»

	2.
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудование естественных и искусственных водоемов площадками с твердым покрытием, а водонапорные башни устройством для забора воды для тушения пожаров
	до 10.04.2020г.
	Администрация сельсовета.

	3.
	Оказание  отделу комитета лесного хозяйства по Железногорскому району в осуществлении мероприятий по охране лесонасаждений, выявлению и пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах, других нарушений лесного законодательства и привлечению к ответственности лиц, виновных в их нарушении
	постоянно
	Участковый инспектор, администрация сельсовета.

	4.
	Обеспечение постоянной и устойчивой телефонной связи с лесничеством,  ЕДДС района и пожарной частью района, а также с общественными контролерами по всем населенным пунктам.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	5.
	Принятие мер по исключению возможности бесконтрольного обжига сухой травы по территории сельсовета  активизировать применение участковым инспектором статьи 63 Закона Курской области «Об административных правонарушениях в Курской области» № 1-ЗКО от 04.01.2003 г. и привлечение к административной  ответственности виновных.
	постоянно
	Администрация сельсовета и участковый инспектор.